

AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25		
Class:8th		
Syllabus For PT-1		
SNo	Subject	Syllabus
1	English	CB and WB- Unit 1, Lit. Reader L1, L2 Grammar- L1,L2,L3,L4, & L5 Reading Comprehension Writing- Informal letter, Short Story Writing
2	संस्कृत	पाठः - १ सुभाषितानि, पाठः- २ कमफलप्रधानम् ,पाठः- ३ दिनचर्या, धातुरूपाणि -पठ,कृ (लट,लृट) शब्दरूपाणि - बालक,लता, अपठित -अवबोधनम् , संस्कृत संख्या (१-५०), मम परिचयः।
3	हिंदी	वसंत -लाख की चूड़ियाँ,बस की यात्रा,दीवानों की हस्ती व्याकरण पाठ एक और दो अनुच्छेद,औपचारिक पत्र, अपठित गद्यांश भारत की खोज- अहमदनगर का किला
4	Mathematics	
5	Science	1. Crop production and management 8.Force and pressure 2. Microorganisms
6	Sst	his - How , when and where. Geo- Resources, Land, soil, water and natural resources. Civics- The Indian constitution.

AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25		
Class:8th		
Syllabus For Half Yearly		
SNo	Subject	Syllabus
1	English	<p>CB &WB- Unit 1,2,& 3</p> <p>Literature Reader- As A Boy, Rajam and Mani, The Last Leaf, Mike Teavee, Clues On Canvas</p> <p>Reading Comprehension</p> <p>Writing Skill- Informal letter, Letter to Editor, Report Writing, Diary Entry</p> <p>Grammar L 1 to 12</p>
2	संस्कृत	<p>पाठः - १ सुभाषितानि, पाठः- २ कर्मफलप्रधानम् ,पाठः- ३ दिनचर्या, पाठः-४ काकोल्लुककथा, पाठः-५ प्राचीना नगरी काशी ,पाठः- ६ भारतीया वैज्ञानिकाः, पाठः- ७ सदसंगतिः , पाठः-८ स्वाच्छभारताभियानम्, व्याकरणम् - धातुरूपाणि (लट, लृट, लङ्,) ,शब्दरूपाणि - अकरान्त आकारान्त ईकारान्त अस्मद ,किम्</p> <p>प्रत्यय- क्त्वा, तुमुन्, ल्यप्, अपठित -अवबोधनम् , पठित अवबोधनम् (पठित गद्यांश श्लोक नाट्यांश) श्लोक पूर्ति , कथा पूर्ति ,संस्कृत संख्याः (१ तः - ५०पर्यन्तम्), चित्र वर्णनम्, पत्रम्,, अनुच्छेदः, संवाद लेखनम् , संधि, अव्यय</p>

3	हिंदी	<p>वसंत -लाख की चूड़ियाँ,बस की यात्रा,दीवानों की हस्ती भगवान के डाकिए,क्या निराश हुआ जाए,यह सबसे कठिन समय नहीं,कबीर की साखियाँ</p> <p>व्याकरण: एक और दो</p> <p>रचना के आधार पर वाक्य,स्रोत के आधार पर वाक्य, पर्यायवाची,विलोम शब्द, उपसर्ग,प्रत्यय अपठित गद्यांश पठित गद्यांश /पद्यांश,अनौपचारिक पत्र,अनुच्छेद लेखन संवादलेखन,लघु कथा लेखन</p> <p>भारत की खोज तलाश, सिंधु घाटी की सभ्यता एक से आठ</p>
4	Mathematics	
5	Science	<p>1. Crop production and management</p> <p>2. Microorganisms</p> <p>3. Coal and petroleum 4. Combustion and flame 8. Force and pressure 9. Friction 10. Sound</p>
6	Sst	<p><u>History</u>- How, when and where, From trade to territory, Tribal, dikus and the vision of a golden age, Ruling the Country side, when people rebel 1857 and after. Geo- Resources, land , soil,water, natural vegetation and wildlife resources, Agriculture. Civics- The Indian constitution, understanding secularism, parliament and making of laws, Judiciary</p>
7	Computer	Ch-1, Ch-4, CH-9 and Ch-10
AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25		

Class:8th		
Syllabus For PT -2		
SNo	Subject	Syllabus
1	English	CB &WB-- Unit 4,Unit5 Literature Reader- L5,L6 Writing- Message Writing, Short Story Grammar- L13 Adverbs,L14- Prepositions, L16 Direct and Indirect Speech Reading Comprehension
2	संस्कृत	तेनालीरामः, सूर्यदेवस्य जयः, भारते भाति भारती , गीताज्ञानम् , व्याकरणम् -संस्कृतसंख्या: 51तः 80 पर्यन्तम् , शब्दरूपाणि , धातुरूपाणि , संस्कृतभाषायां अनुवादम्, वाक्य संशोधनम्, उचितं कर्तृपदं, उचितं धातुरूपैः वाक्यानि पूरयत।,अपठित गद्यांशं, पठित गद्यांशं ,पद्यांश च, पत्रम् ,अनुच्छेदम् चित्रवर्णनम्
3	हिंदी	सुदामा चरित्र, जहाँ पहिया है, अकबरी लोटा व्याकरण : संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया भारत की खोज पार्ट 3 (9 से 16) अनुच्छेद, पत्र लेखन, अपठित गद्यांश
4	Mathematics	
5	Science	6. Reproduction 7. Reaching the age of adolescence 11. Chemical effects of current

6	Sst	History- weavers, Iron smelters ,factory owners. Geo- Industries. Civics- Understanding marginalisation
AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2024-25		
Class:8th		
Syllabus For Annual Examination		
SNo	Subject	Syllabus
1	English	CB &WB- Unit4, Unit5, Unit6 Literature Reader- L1, L2,L7,L8,L9,L10,L11,L12 Grammar- L10,L11,L12,L13,L14,L15,L16,L17,L18,L19,L20,L21,L22,L23 Writing- Letter Writing, Report Writing, Diary Entry, Descriptive Writing Reading Comprehension

2	संस्कृत	<p>दिनचर्या, तेनालीरामः, सूर्यदेवस्य जयः, भारते भाति भारती, गीताज्ञानम्, परिचय ज्ञानम्, अस्माकं राष्ट्रीय प्रतीकः, महाकविः कालिदासः, यातायातसंकेताः, व्याकरणम् - अपठित गद्यांशम्, पठित गद्यांशम् ,पद्यांश, संस्कृभाषायां संख्याः -५१ तः १०० पर्यन्तम्, धातुरूपाणि- लट, लङ्, लृट, लोट, विधिलिङ लकारे रूपाणि, शब्दरूपाणि -अकारान्त, आकारान्त, ईकारान्त, अकारान्त - नुपंसकलिङ्ग, अस्मद्, युष्मद्, सन्धिः ,संस्कृभाषायां अनुवादम्, पत्रम्, चित्रवर्णनम्, अव्ययपदानि, प्रत्यय- क्त्वा , तुमुन्, ल्यप् , क्तः, उचित विभक्तिः, उचित कर्तृपदम् उचितक्रिया पदम्।</p>
---	---------	---

3	हिंदी	लाख की चूड़ियां, भगवान के डाकिए, सूर के पद, पानी की कहानी, बाज और साँप व्याकरण : काल, विराम चिन्ह, स्वर संधि, मुहावरे, अलंकार भारत की खोज युगों का दौर अंतिम दौर एक और दो, तनाव 9, दो पृष्ठ भूमियाँ, भारतीय और अंग्रेज पठित गद्यांश/पद्यांश, अपठित गद्यांश, पत्र लेखन अनुच्छेद लेखन, संवाद, लघु कथा
4	Mathematics	
5	Science	5. Conservation of plants and animals 6. Reproduction 7. Reaching the age of adolescence 11. Chemical effects of current 12. Some natural phenomenon 13. Light
6	Sst	History- weavers, Iron smelters , factory owners, civilising the native educating the nation, women caste and reform, The making of the national movement 1870s- 1947, India after independence. Geo- Resources, Industries, Human resources. Civics- understanding marginalisation, confronting marginalisation, public facilities, law and social justice.
7	Computer	CH-9, CH-10, Ch-3, Ch-4 and Ch-6